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XB-1 doporučuje

DO PEKLA A ZASE ZPÁTKY
Prognózy o konci světa nikdy nebyly rů-
žové, ale že přežije jen pár stovek lidí
a to ještě pouze na obřích vzducholodích,
protože zemský povrch je po zničující ja-
derné válce naprosto neobyvatelný, čekal
vážně jen málokdo. Ale člověk byl
vždycky přizpůsobivý tvor, a když mu
naznačíte, že něco nejde, obratem vám
dokáže, jak moc se mýlíte. Ostatně ve
vzduchu přežívají lidé už po čtvrt století
a zatím se nezdá, že by někomu chyběla
pevná zem pod nohama.
Jedinou vadou na kráse je skutečnost, že
všechna technická udělátka, potřebná
k udržení obřích lodí v oblacích, se na-
cházejí tam dole, ve zničených továrních
komplexech. Každá ze vzducholodí má
proto speciální jednotku tzv. helldiverů,
sebevražedných skokanů, kteří opako-
vaně dávají svůj život všanc, aby ostatní
mohli dál přežívat. Vydávají se tam, kam
se nikomu nechce ani v těch nejstrašněj-
ších nočních můrách, volným pádem
proplouvají monstrózními bouřemi, aby
pak s pomocí speciálních padáků přistáli
na povrchu a ve smrtící radiaci hledali to,
co nelze nouzově vyrobit za letu.
Průměrná životnost helldivera je patnáct
seskoků. Když je nezabije cesta dolů, na
samotném povrchu se nachází spousta
dalších bestií, jež tento dluh ruské ruletě
velmi rádi splatí. Přesto se bez nich žá-
dný vzdušný koráb neobejde, protože
každý jeden z nich jim vykupuje měsíce,
ba možná roky
přežití, s nepa-
trnou nadějí, že
se jednou poda -
ří na povrchu
nalézt možné
místo k přistání
a obnovení lid-
ské civilizace.
Tenhle způsob
přežívání trvá
již dvě stě pa-
desát let. Za tu
dobu se v oblacích udržely už jen dvě
poslední vzducholodě, o kterých se ví,
obě s pěti sty obyvateli. Jenže čím déle
trvá let, tím častěji dochází k poruchám
a tím častěji jsou zapotřebí služby hell -
diverů. A těch není právě nekonečné
množství…
Než se americký spisovatel Nicholas
Sansbury Smith (* 1983) chopil příleži-
tosti, aby se mohl věnovat psaní, praco-
val pro Ministerstvo vnitřní bezpečnosti
státu Iowa v oblasti zmírňování následků

přírodních katastrof. Dnes má za sebou
již několik akčních military sci-fi sérií,
přičemž v Čechách se románem Do pe-
kel představuje poprvé. A hned tím nej-
lepším ze své tvorby, alespoň můžeme-li
soudit dle úspěchu v zahraničí.
Autor přitom sází na ty nejvděčnější
propriety – nikdy neustávající akci, ke
všemu odhodlané hrdiny a zdánlivě bez-
nadějné situace, které je třeba za po-
chodu řešit. Nijak přitom postavy nešetří
a na jejich bedra přidává s každou další
kapitolou víc a víc trablů. Tohle není žá-
dná procházka růžovým sadem, tady si
své místo v životě musí všichni tvrdě
zasloužit. A ne vždy se to podaří na
první dobrou.
Samotná zápletka je na čtyřsetstránkový
román až příznačně jednoduchá.
Všechno se hroutí, všechno je třeba šít
horkou jehlou a kdejaký vyřešený prob-
lém zastoupí pět nových. Prakticky jedi-
nou kapitolou není protagonistům umož-
něn chvilkový oddech. Tohle je přesně
ten typ dobrodružství, který dělá čest
charakteristice „čte se jedním dechem“.
Jedinou výtkou může být autorovo až
přílišné lpění na vážnosti celé situace.
Nějaké úsměvné poznámky, silácký hu-
mor či zlehčování katastrofálního stavu
lidstva rozhodně nečekejte. A samo -
zřejmě dojde i na hrdinné skutky, hrani-
čící až s neúmyslným patosem. Postavy
jsou pak archetypálními prototypy psy-
chicky rozervaných figur, jež své cho-
vání uzpůsobují očekávaným modelům.
V tomhle ohledu má Nicholas Sansbury
Smith ještě co dohánět, a to včetně zá-
věrečných fines, které sice působí la-
hodně depresivně, ale z řemeslného hle-
diska jsou pouze kontraproduktivní.
Přesto příběhu nedokážu upřít nesku-
tečné tempo, s jakým se čte. Ať už jste
milovníkem akčních stříleček nebo post -
 apokalyptických blockbusterů, Do pekel
vám v každém ohledu vezme dech.

(Nicholas Sansbury Smith: Do pekel.
Překlad Robert Čapek. Obálka Michal
Kuba. Laser 2023. 408 s., 499,- Kč)
Hodnocení: ***1/2

Wojta Běhounek

MY VŠICHNI NEŘÁDI
Amanda Foodyová a C. L. Hermanová
jsou mladé americké spisovatelky, velké
kamarádky a autorky bestsellerů podle
žebříčků The New York Times a indie
románů. Obě jsou autorkami
duologie My všichni neřádi a Amanda
i fantasy série Stínová hra, kdy česky

vyšel první díl Stínové eso v roce 2021
a jeho pokračování Král bláznů v roce
2022. C. L. Hermanová debutovala ro-
mánem The Devouring Gray (2019), na
který navázala pokračováním The Drow-
ning Summer (Tonoucí léto, 2022). Po-
dle všeho tedy už nějaké zkušenosti na-
sbíraly a jak uvádějí v závěru knihy, ro-
mánem My všichni neřádi završily pro-
jekt, který započal v roce 2017, a díky
agentkám a nakladateli se vše nakonec
podařilo dokončit a vydat. Mělo by tedy
být na co se těšit - a jak to je doopravdy
uvidíme vzápětí. 
Alistair a Hendryk Lewovi jsou dva do-
spívající bratři. Také a hlavně jsou Le-
wovi a to znamená, že nemohou žít ži-
vot jako každý jiný, ale musí dbát na
přísná pravidla, která je jako možné
adepty na šam-
piona turnaje sva-
zují. Vedle Ales-
taira a Hendryka
jsou tu také Isobel
Macaslanová, Ga-
vin Grieve
a Briony Thorn-
burnová, všichni
patří k tomu nej-
lepšímu, co jsou
čtyři prastaré rody Ilvernathu ochotny
a schopny postavit jako šampiona tur-
naje. No a potom je tu samotný turnaj
a všudypřítomná magie. Jde o to, čí
šampion vyhraje turnaj, toho rodina má
výsadní právo nakládat s magií do dal-
šího turnaje. Turnaj je pochopitelně na
život a na smrt.
My všichni neřádi je dalším fantasy ro-
mánem, který se točí kolem tématu ne
zcela dobrovolné účasti ve vražedné hře
(a nebo turnaji) a zabývá se všemi těmi
souvisejícími otázkami. To vše tady už
v nějaké podobě bylo (Hunger games,
Oliheň, Alice in borderland, Očista,
Dlouhý sprint…), co tady ale zatím ještě
nebylo, nebo ne tak úplně – je příprava
na turnaj. Téma přípravy na turnaj a tak-
tizování, získávání podpory, ale i oťuká-
vání se s ostatními je přesně ta část
knihy, která je nejzajímavější a nejzá-
bavnější, když dojde na samotný turnaj,
je to i přes několik velmi dobrých a pře-
kvapivých pasáží dopředu docela či-
telné. Nicméně je kniha i tak zábavná,
a to i díky magii, kolem které se to
všechno točí. Ta je brána jako surovina
s omezenými zdroji a všechna ta kouzla
a kletby jsou povedeným souborem
často vlastně zábavných nápadů, jak by
se dalo něco očarovat… zkušený čtenář
by asi hned kontroval, že tohle známe
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přece například z Harryho Pottera, ale
tady je to maličko dospělejší. A tak se
tento titul právě díky spádu, množství
dobrých nápadů a zajímavých myšlenek
vzpírá bažině průměrnosti a celkem
spravedlivě patří někam výš, kde je to
mnohem zajímavější. 
My všichni neřádi je dalším titulem,
který se nás bude snažit přesvědčit, že
zabíjet se v rámci nějaké hry může být
za určitých okolností vnímáno jako lo-
gické a správné řešení situace a lechtá
nás někde uvnitř mysli, zda ve starém
dobrém žebříčku hodnot je vše při sta-
rém a dobrém…

(Amanda Foody a C. L. Herman: My
všichni neřádi, překlad Agáta Ha-
mari, vydalo nakladatelství Host,
2023, 432 s., 479,- Kč.)
Hodnocení: ***3/4

David Hlušička

NEW WEIRD FIKCE PO ČESKU!
Ambiciózní a stále kvalitnější nakladatel-
ství Golden Dog se probojovává do první
ligy. Promyšlenou snahu o nový, od-
vážný přístup k fantastice demonstruje
netradiční antologií „Jiný kraj“, kterou
sestavily zkušené autorky Tereza Kadeč-
ková a Tereza Matoušková. Úvod literár-
ního teoretika Jana Křečka přesvědčivě
a přehledně argumentuje o úloze fantas-
tiky; nasvítí texty ve sbírce jako reflektor
herce na jevišti. 
Čtenáři rádi vstupují do jiných životů na
stránkách knih. Nejedná se však o fik-
tivní existenci literárních postav; ve sku-
tečnosti se při četbě dotýkají nitra tvůrců.
U „Jiného kraje“ se zdá prolnutí mezi
spisovatelem a příběhem výraznější,
možná zde autoři vystavují svou niternou
kůži víc než obvykle. Přinášejí strhující
putování napříč fantastikou, která odpra-
dávna ve vyprávěních rozebírá člověka
a jeho vesmír, aby našla jádro jejich bytí.
Pod jejími vlnami se ozývá nespokoje-
nost, neklid, revolta, hledání. 
„Jiný svět“ pokládá trpké a naléhavé
otázky ne proto, že jsou trendy, ale
proto, že náš svět opravdu pálí. Ekolo-
gie, chování k životnímu prostředí a ži-
vým tvorům – včetně rozporuplných
vztahů mezi lidmi samotnými, téma ji-
nakosti, diskutovaný gender, politická
a partikulární manipulace, nadvláda elit,
tlak a viny postmoderní společnosti, vliv
informačně-komunikačních technologií.
V prostředí snových světů a kouzel pa-
radoxně vyniknou věčná dilemata zod-
povědnosti / osobní svobody / skupino-

vých zájmů; postavení žen, dětí a mladi-
stvých; boje o sebeuplatnění a o zá-
kladní existenci. 
Fantasy pracuje se stylizací, uměleckou
zkratkou, podvědomím. Jde pod kůži, za-
sáhne přesněji a zachytí víc, než odborné
studie a ideologické proklamace. Hrů-
zněji než nadpřirozeno zasáhne destrukce
rodinných vazeb (Jan Hlávka ve věro-
hodném a úder ném
Sami na cestě). Na-
hraďme magii ja-
koukoli komoditou
či hodnotou: každá
jde vytěžit a zneužít
(důmyslný arcane-
punk Jely Abasové
Kéž by se netočila).
Jak máme čelit ex-
ploataci planety, když se pereme mezi
sebou? (surrealistická, temná variace na
Malou mořskou vílu - Dcery Neptuna, sy-
nové Amfitríty od Přemysla Krejčíka
a syrová, imaginativní, nekompromisně
brutální Kra Barbory Vrobelové).
Prastarý motiv záměny oblékla do su-
gestivní současné výpovědi Tereza Jani-
šová ve Sloně. Animozita vlivných a fi-
remní pikle gradují mezi nadpřiroze-
nými silami, podstata zůstává (Tereza
Matoušková a zábavně tristní Sen o pou-
patech a trní). Dokážeme si představit
nitro umělé inteligence? – spojení s ní?
– realitu virtuálního bytí? (Vilma Kad-
lečková ve vysoce experimentálním
a náročném Času květů). Ať je napínavá
povídka zasazena do sebebarvitějšího
a magického středověku, lidské touhy
dobré i zlé se nezmění (Petra Machová:
Rohy). 
Jádro starých legend - zápas o dítě, střet
lidských zájmů a mimoreálného aspektu
přírody nemizí ani s progresivní medicí-
nou (strhující Křídla Veroniky Saláš-
kové). Postapo Terezy Kadečkové Dar
boha vyděděnců splétá fantasy atributy
Zlaté éry SF s ekonomicko-sociálně-
technickými (a trans) prvky současnosti.
K topce krásné bizarnosti se připojuje
Lukáš Vavrečka v mnohoznačném ho-
roru Trable s kuřaty: jsou naše osobní
děsy odrazem deformované každoden-
nosti? 
Mýlí se ti, kteří v žánru vidí jen po-
vrchní zábavu. Jistě, proč by fenomén
SFFH nemohl bavit? Hrát si, vymýšlet,
budit napětí? Jenže fantastika je stvo-
řená z kořenů, které rostou s lidským
děním, ohmatávají skutečnost a reagují
leckdy citlivěji než angažovaná realis-
tická próza.

(Tereza Kadečková, Tereza Matouš-
ková (eds.): Jiný kraj. Obálka Alena
Kubíková.  Velešín; Golden Dog,
2023. 312 s., 359,- Kč)
Hodnocení: ****1/2

Františka Vrbenská

KNIHA DĚSŮ, VOD A STRÁNÍ
S americkým hororovým spisovatelem
Robertem R. McCammonem jsem se po-
prvé seznámil před lety poněkud ne-
šťastně díky povídce Tentonoc, jež vyšla
v dnes již legendární sbírce eroticky la-
děných strašidelných příběhů Žhavá
krev, o muži, kterého trápí jeho vlastní
monstrózní… tentonoc. Pravda, úvod do
mistrova díla to nebyl ideální, nicméně
jsem na jeho tvorbu nezanevřel, a vypla-
tilo se. Český čtenář mohl zaznamenat
autorův exkurz do oblasti dystopie či
temné fantasy, a nedávno prostřednic-
tvím románu Prokletí domu Usherů
i ochutnat knihu ze žánru, který
McCammonovi jde nejlépe, totiž hororu.
Snad i proto nakladatelství Dobrovský
v edici Fobos nyní pokračuje titulem ne-
soucím se v plíživě děsivém duchu, ob-
sáhlým románem Smrt před úsvitem.
Píše se rok 1964 a my se ocitáme v měs-
tečku Zephyr v americké Alabamě zmí-
tané ekonomickými krizemi, rasovými
nepokoji a přírodními kalamitami. Svět
sledujeme očima dvanáctiletého Coryho,
syna místního mlékaře a chlapce s buj-
nou fantazií, jenž sice vyrůstá v bouřli-
vých časech, nenechá si však dětství
a nastupující dospívání zkazit pochmur-
nou realitou. Snad také proto jako vět-
šina jeho vrstevníků před šedesáti lety,
šedesát let předtím a pochopitelně i dnes
uniká do neskutečných světů utvářených
spisovateli šestákových románů či sce-
náristy superhrdinských komiksů a béč-
kových černobílých filmů. Svět je náhle
zajímavější, jedno-
dušší a na pohled
bezpečnější. To se
však změní jed-
noho pošmourného
dne v předjaří, kdy
Cory vypomáhá
svému otci s roz-
vozem čerstvého
mléka. Oba se sta-
nou svědky bizarní
nehody, při níž do
místního jezera spadne automobil s ne -
známým nahým mužem za volantem.
Vše nasvědčuje, že se jednalo o vraždu.
Zapadlé městečko Zephyr je najednou
jiné, či alespoň tak Corymu připadá.
Skrývá se mezi sousedy vrah? Plíží se


